
 
 
 
 
 
 
 

COMUNE DI CERETTO LOMELLINA 
Provincia di Pavia 

 
DECRETO 3 DEL 25-02-2025 

 
COPIA 

 
N.3 del 25-02-2025 

 
OGGETTO: NOMINA VICE SEGRETARIO COMUNALE. ATTRIBUZIONE 
COMPENSO. 

 
IL SINDACO 

 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n.33 del 06/09/2023 “PRESA 
D'ATTO DELLA DOMANDA DI PENSIONE DEL SEGRETARIO COMUNALE 
DOTT. MAURIZIO GIANLUCIO VISCO CON COLLOCAMENTO A RIPOSO DAL 
26.08.2023”; 
DATO ATTO che dal 26/08/2023, questo Comune risulta pertanto sede di segreteria 
comunale vacante; 
DATO ATTO che questo Comune con deliberazione del Consiglio Comunale n.14 del 
29/07/2022, ha dichiarato il dissesto finanziario, ai sensi dell’art. 246 del TUEL; 
VISTO che pertanto il Comune di Ceretto Lomellina, allo stato attuale, non dispone 
delle risorse necessarie per sostenere gli oneri che deriverebbero da un incarico di 
reggenza a un Segretario Comunale titolare di altra sede; 
RICHIAMATE: 

- la nota Pec, prot.n.60 del 22/01/2024, con la quale il Comune di Ceretto Lomellina, 
chiedeva al Comune di Parona (PV), l’assenso allo svolgimento, da parte della 
dipendente Dott.ssa Pertile Samantha, inquadrata nell’Area dei funzionari e dell’elevata 
qualificazione (ex Categoria giurid. D - Posizione Econ. D3), dell’incarico di Vice 
Segretario, ai sensi e per gli effetti dell’art.16-ter, commi 9 e 10, del decreto legge 
n.162/2019, convertito dalla legge n.8/2020, dell’art. 53 del decreto legislativo n.165/2001, 
per il periodo dal 01/02/2024 al 21/12/2024; 

- la nota mail prot.n.57 del 22/01/2024 ad oggetto “Funzioni di Vice Segretario. Richiesta 
disponibilità svolgimento incarico”, con la quale questo Comune chiedeva la 
disponibilità alla dott.ssa Pertile Samantha, allo svolgimento dell’incarico di Vice 
Segretario presso il Comune di Ceretto Lomellina, ai sensi e per gli effetti dell’art.16-ter 
commi 9 e 10 del D.L. n.162/2019, convertito in legge n.8/2020, per il periodo 01/02/2024-
21/12/2024; 

- la nota Pec prot.n.521 del 22/01/2024, con la quale la dott.ssa Pertile Samantha, 
confermava la propria disponibilità allo svolgimento, presso il Comune di Ceretto 
Lomellina, dell’incarico di Vice Segretario, ai sensi e per gli effetti dell’art.16-ter commi 
9 e 10 del D.L. n.162/2019, convertito in legge n.8/2020, per il periodo 01/02/2024-
21/12/2024; 

- la nota Pec prot.n.549 del 23/01/2024, con la quale il Comune di Parona (PV) 
autorizzava la suddetta dipendente allo svolgimento dell’incarico di Vice Segretario 
presso questo Comune per il periodo 01/02/2024-21/12/2024; 



- la nota Pec di questo Ente prot.n.63 del 23/01/2024, trasmessa alla Prefettura - Ufficio 
Territoriale del Governo di Milano - ALBO SEGRETARI COMUNALI E PROVINCIALI 
PER LA REGIONE LOMBARDIA, ad oggetto “Vice segretario - incarico ex art.16 ter, 
cc.9 e 10, D.L.162/2019 (Legge n.8 del 28.02.2020). Richiesta autorizzazione”; 
VISTO il provvedimento del 24/01/2024 prot. uscita 0024422, pervenuto a questo 
Comune in data 24/01/2024, giusto Ns. prot.n. 57, con il quale la Prefettura - Ufficio 
Territoriale del Governo di Milano - ALBO SEGRETARI COMUNALI E 
PROVINCIALI PER LA REGIONE LOMBARDIA, autorizzava la dott.ssa Samantha 
Pertile, dipendente di ruolo del Comune di Parona (PV), a svolgere le funzioni di 
Segretario della sede di segreteria del Comune di Ceretto Lomellina (PV), di classe 
quarta, in qualità di Vice Segretario, ai sensi dell’art. 97, comma 5 del TUEL, per il 
periodo 01/02/2024-21/12/2024; 
VISTA la nota Pec, prot.n.1030 del 09/12/2024, con la quale il Comune di Ceretto 
Lomellina, chiedeva al Comune di Parona (PV), l’assenso allo svolgimento, da parte 
della dipendente Dott.ssa Pertile Samantha, inquadrata nell’Area dei funzionari e 
dell’elevata qualificazione (ex Categoria giurid. D - Posizione Econ. D3), dell’incarico di 
Vice Segretario, ai sensi e per gli effetti dell’art.16-ter, commi 9 e 10, del decreto legge 
n.162/2019, convertito dalla legge n.8/2020, dell’art. 53 del decreto legislativo n.165/2001, 
per il periodo dal 22/12/2024 per 12 mesi; 
 
VISTA la nota Pec prot.n.8093 dell’11/12/2024, con la quale il Comune di Parona (PV) 
autorizzava la suddetta dipendente allo svolgimento dell’incarico di Vice Segretario 
presso questo Comune per il periodo dal 22/12/2024 per 12c mesi; 
VISTA la nota Pec di questo Ente prot.n.1072 del 19/12/2024, trasmessa alla Prefettura - 
Ufficio Territoriale del Governo di Milano - ALBO SEGRETARI COMUNALI E 
PROVINCIALI PER LA REGIONE LOMBARDIA, ad oggetto “Vice segretario - incarico 
ex art.16 ter, cc.9 e 10, D.L.162/2019 (Legge n.8 del 28.02.2020). Richiesta 
autorizzazione”; 
VISTA la nota Pec prot.n.8004 del 09/12/2024, con la quale la dott.ssa Pertile Samantha, 
confermava la propria disponibilità allo svolgimento, presso il Comune di Ceretto 
Lomellina, dell’incarico di Vice Segretario, ai sensi e per gli effetti dell’art.16-ter commi 
9 e 10 del D.L. n.162/2019, convertito in legge n.8/2020, per il periodo dal 22-12-2024 per 
12 mesi; 
VISTO il provvedimento del 29/01/2025 prot. uscita N.0033527 del 30/01/2025, 
pervenuto a questo Comune in data 30/01/2025, giusto Ns. prot.n. 85, con il quale la 
Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo di Milano - ALBO SEGRETARI 
COMUNALI E PROVINCIALI PER LA REGIONE LOMBARDIA, autorizzava la 
dott.ssa Samantha Pertile, dipendente di ruolo del Comune di Parona (PV), a svolgere le 
funzioni di Segretario della sede di segreteria del Comune di Ceretto Lomellina (PV), di 
classe quarta, in qualità di Vice Segretario, ai sensi dell’art. 97, comma 5 del TUEL, per 
il periodo dal 22/12/2024 al 27/01/2025 e per il periodo dal 30/01/2025 al 30/09/2025; 
RITENUTO necessario conferire alla dott.ssa Pertile Samantha, inquadrata nell’Area 
Funzionari nell’ente di appartenenza, un incarico di EQ limitatamente alle funzioni 
ascrivibili al Segretario Comunale, per il periodo necessario allo svolgimento 
dell’incarico in oggetto; 
RITENUTO perciò congruo, in relazione all’effettivo tempo di servizio da svolgere, 
prevedere la corresponsione alla dott.ssa Pertile Samantha, quale compenso complessivo 
per la copertura della figura di Vice Segretario del Comune di Ceretto Lomellina, per il 
periodo dal 22/12/2024 al 27/01/2025 e per il periodo dal 30/01/2025 al 30/09/2025, ai 



sensi dell’art.16-ter commi 9 e 10 del D.L. n.162/2019 convertito dalla legge n.8/2020 e 
dell’art. 16, c. 1, CCNL 16.11.2022, i seguenti emolumenti: 

1) €. 870,00 a titolo di retribuzione di posizione, al netto degli oneri riflessi e IRAP;  
2) €. 130,00 a titolo di retribuzione di risultato, al netto degli oneri riflessi e IRAP; 

RITENUTO inoltre di attribuire alla dott.ssa Pertile Samantha una somma presunta 
massima di €. 500,00 per lo stesso periodo a titolo di rimborso spese chilometriche per il 
tragitto dalla sede di appartenenza al Comune di Ceretto Lomellina; 
DATO ATTO che l’emolumento di cui al sopra citato punto 2) sarà erogato tenendo 
conto che, nel caso di specie, non risulta applicabile il CCNL Segretari Comunali e 
Provinciali e che l’Ente può erogare un compenso che risulta determinato mediante una 
rimodulazione dell’ammontare dell’indennità di risultato, connessa all’incarico di EQ di 
che trattasi, in attuazione di quanto previsto dall’art. 17, CCNL Funzioni Locali 
16.11.2022; 
DATO ATTO che nella fattispecie, il compenso di cui sopra, risulta finanziato per 
l’intero importo di €.1.000,00, al netto degli oneri riflessi e dell’IRAP, attingendo al 
fondo per le retribuzioni di risultato relative agli incarichi di Elevata Qualificazione 
E.Q. (ex P.O.) vigenti di questo Comune; 
VISTO il D. Lgs. n.267 del 18.08.2000 – T.U.E.L. /Testo Unico Ordinamento Enti 
Locali); 
VISTO l’art. 109 c.1 del TUEL; 
VISTO il D. Lgs. n.165 del 30.03.2001 e successive modificazioni e integrazioni; 
VISTO l’art. 17 comma 4 del CCNL Funzioni Locali del 16 novembre 2022; 
VISTO il regolamento comunale degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione 
della G.C. n.21 dell’08.05.2019; 
RICHIAMATO il proprio precedente decreto n.3/2024 del 01-02-2024; 
 

DECRETA 
 

- DI CONFERIRE alla dott.ssa Pertile Samantha, inquadrata nell’Area dei 
funzionari e dell’elevata qualificazione (ex Categoria giurid. D - Posizione Econ. 
D3), un incarico di EQ, limitatamente alle funzioni ascrivibili al Segretario 
Comunale, per il periodo dal 22/12/2024 al 27/01/2025 e per il periodo dal 
30/01/2025 al 30/09/2025; 

- DI CORRISPONDERE, alla dott.ssa Pertile Samantha, quale compenso 
complessivo per la copertura della figura di Vice Segretario del Comune di 
Ceretto Lomellina, per il periodo dal 22/12/2024 al 27/01/2025 e per il periodo dal 
30/01/2025 al 30/09/2025, ai sensi dell’art.16-ter commi 9 e 10 del D.L. n.162/2019 
convertito dalla legge n.8/2020 e dell’art. 16, c. 1, CCNL 16.11.2022, i seguenti 
emolumenti: 

1) €. 870,00 a titolo di retribuzione di posizione, al netto degli oneri riflessi e IRAP;  
2) €. 130,00 a titolo di retribuzione di risultato, al netto degli oneri riflessi e IRAP; 
- DI CORRISPONDERE inoltre, alla dott.ssa Pertile Samantha, una somma 

presunta massima di €.500,00 per lo stesso periodo a titolo di rimborso spese 
chilometriche per il tragitto dalla sede di appartenenza al Comune di Ceretto 
Lomellina; 

- DI DARE ATTO che nella fattispecie, i compensi di cui ai sopra citati punti 1) e 
2), risultano finanziati per l’intero importo complessivo di €.1.000,00, al netto 
degli oneri riflessi e dell’IRAP, attingendo al fondo per le retribuzioni di risultato 
degli incarichi di Elevata Qualificazione E.Q. (ex P.O.) vigenti di questo Comune, 
di cui all’art. 16 del CCNL 16 novembre 2022; 



- DI PUBBLICARE sul sito istituzionale del Comune ed all’Albo Pretorio on-line il 
presente provvedimento; 

- DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale del Comune dei dati 
connessi al presente provvedimento nella sezione “Amministrazione 
trasparente”, ai sensi del D.lgs. 33/2013. 

 
Il presente decreto ha validità fino al 30/09/2025. 
 
Il presente provvedimento viene trasmesso all’interessata Dott.ssa Pertile Samantha. 
 
 

 
 

Firma per accettazione 
 
_____________________________  
 IL SINDACO 

F.to Cattaneo dott. Giovanni 
 


